*Itaque in illa urbe regia, tamquam vexillum quoddam, erexit orationem, spectata vitæ testimonio comprobata. Adde quod tenui, & modesto habitu indutus, aspectu ipso eos, qui eum videbant, ad virtutem hortabatur. Quod si cum politico aliquo viro negotium illi fuisset, orationem suam adhibebat, ad ejus mores, qui eum audiebant, se componens. Nec quisquam hac in re ipse institutum accuset, sed utilitatem inde proficiscentem consideret. Et quænam (inquit) hæc est? peccantium hominum penitentia, & vitæ renuntiantium multitudo. Primus enim, & solus fere (ut ita dicam) is apparuit, qui nostri generis homines, & alienigenas ad virtutis exercitationem suscipiendam alacres reddidit; primus, inquam, nobis, ut sancte viveremus, hortator diligens extitit. Quamobrem & monasterio cuidam, quod in urbe erat, præfice cogebatur quidem, sed noluit tamen. Quin etiam Nicomediensem Ecclesiam præfide eum hortabatur, qui tunc præfidebat, sed assentire noluit, clerum fugiens is, qui clero erat dignus, & sacerdotii fastigium metuens, qui virtute sublimis, & præstans erat. Porro idem sanctissimus vir Apostolicus tandem Constantinopoli mansit, quamdiu hæresi profligata, fides Catholica fuit postliminio restituta, tunc demum rediit ad monasterium suum. Ita pugil egregius utraque potens manu, activa, atque contemplativa vita sublimis, pro temporum ratione (prout spiritus imperabat) exegit utrumque munus.*

Cæterum quod ad statum Orientalis Ecclesiæ spectat, Leo ipso sui Imperii exordio, quo sibi conciliaret omnium

VII.  
S. Platonis pietatis officia.

VIII.

*tinis est. Isa dua fera crudelissima cum diu simul genus humanam dilaniasset, qua Dei providentia fuit, amba simul sublata sunt. At licet edocuit.*

CHRISTI  
775.HADRIANI PAP.  
4.CONST. COPRON. IMP.  
35.

Leonis Imp. Consilium in administrando Imperio.

animos, omnibus morem gerere studuit: perseverabat ipse tamen hæreticus, hæreticus pariter Patriarcha Niceta jura Ecclesiæ ministrabat, adeo ut potius fuerit obitu Constantini persecutionis cessatio, quam Catholice Fidei restitutio. Cæterum ubi habenas ipse Imperii jam secure possidere visus est sibi: rursus ipsos Orthodoxos persequi aggressus est, ut quæ dicemus suis locis, ostendent. Et si Platoni, vel alicui alii indultum est vitam monasticam propagare, cæteris tamen omnibus nunquam id licuit, nisi ubi Irene Augusta cum filio Constantino regnavit. Hæc sunt, quæ ad statum Orientalis Ecclesiæ, ubi Romanus Imperator dominabatur, pertinent, altera vero pars Orientalis orbis Sarracenis subiecta, & ipsa hoc anno alleviata est, morte persecutoris, qui dum vixit Christianos afflixit Habdallæ; de quo hoc anno ista Theophanes.

PAGIUS

cet verum sit, Almanforem Bagadenfium Sarracenum Caliphum diu regnasse, ab anno nempe Christi DCCLIV. ad præsentem, & Christianos summo opere vexasse; falsum tamen eum Abdelam aliquando nuncupatum fuisse, & Septembris mense interisse, ut liquet ex Elmacione lib. 2. Hist. Sarac. & ex Abul-Pharao in Historia Dynastiæ. Theophanes enim, ubi de Almanforis exordio & constitutione familiæ Ababdarum, e qua secundus Calipha Almanfor fuit, omnia turbat, & inter alia asserit, primum ex illa familia Calipha Sedem Regiam ex urbe Damasco in Persidem transtulisse, quod certum est contigisse sub Almanfore. Quod hic indicasse sufficiat, ne quis in Rerum Arabicarum narratione a Theophane de iis sæpe parum edocito in errorem inducatur.

III.  
Mortitur Almanfor Calipha.

Quare, ut scribit Elmacionus, anno CLVIII. (nempe Hegiræ) vita defunctus est Amanfor, Birmaimone, milliaribus aliquot distans a Mecca, cum in peregrinatione esset, idque die sexto Dulhuggia, qui mensis Arabicus die primo Octobris nostri auspiciatur, illiusque dies sextus cum sexto Octobris nostri concurrit. Festum autem in honorem Mahometis institutum Haggia appellatur, & a mense Dulhuggia nomen sortitur. Quod confirmant sequentia Elmacioni verba, qui addit, eum obiisse elapsis annis Hegiræ CLVII. mensibus XI. & diebus sex; annis autem solaribus mundi 6267. & diebus XXXIX. qui annus mundi secundum Alexandrinos cum die XXVIII. mensis Augusti hujus Christi anni absolvitur, & postredie annus mundi 6268. inchoatur. Qui tamen Elmacionus Auctores inter se dissentientes quandoque sequitur, ipse etiam quandoque errat, uti quando ait, imperasse Almanforem an. XXI. menses XI. & dies XXIII. Sed natali ejus ac emortuali diebus recte stabilitis similes errores evanescunt. Ei successit Mubammed Mahadis, filius eo die quo pater ejus obiit, inquit Elmacionus, qui asserit eum Caliphum fuisse XXIV. & inter Abbasidas tertium ac Imperii sui initio Bagdadum Sedem Regiam Caliphatum condidisse.

IV.

Ad num. IX. Carolus Rex Pacha apud Carisacum celebravit, & habuit Synodum in villa, quæ dicitur Duriz, ut habent Annalists Loiselianus, Metensis, alique. Sita est Duria

*Præterea eodem anno, & eodem mense, quo obiit Constantinus, moritur Habdalla Arabum Rex. Cum enim ambo hi, velut acerrime bestie, diuturnis temporibus, ac crudelitibus humanum genus depasti sunt: mortui sunt providentia Dei, & obtinent principatum Leo, & Madi filii eorum. Præterea eodem anno Aldegisus, Desiderii Longobardorum Regis filius, ad regiam urbem veniens, ad Imperatorem se profugus contulit. Hæc Theophanes, cuncta summa brevitate perstringens, Aldegisus igitur, qui anno superiori fugam Orientem versus, arripuit, hoc anno Constantinopolim venit, ubi ab Imperatore benigne exceptus, ab eodem Patriciatus dignitate donatus est, ubi cum frustra tentasset res Italiæ, absque spe aliqua Regni iterum potiundi conuenit.*

Quod autem ad Occidentales res pertinet, Synodum a Carolo Magno in Duria

Habdallæ Regis Sarracenorū obitus.

IX.

in Ducatu hodierno Juliacensi. Habita illa Synodo Rhenum transit, & de tribus Saxonum populis, idest, Ostphalis, Angariis, & Westphalis triumphavit; Et inde, inquit Annalista Loiselianus de Synodo in villa Duria habita loquens, iter peragens partibus Saxonie, Sigisburgum Castrum cepit, Heresburgum readificavit, super Vuisorum fluvium venit, in loco qui dicitur Brunisberg. Et ibi preparabant Saxonum bellum, volentes ripam supradicti fluminis defendere: auxiliante Domino, & Francis decertantibus, fugientibus Saxonibus, Franci ambas ripas obtinuerunt, & multi Saxones ibi occisi sunt. Tunc Dominus Carolus Rex dividens exercitum suum, sumis secum quos voluit, & perrexit usque Obacrum fluvium. Ibi omnes Austreleudi Saxoniam venientes cum Haffone, dederunt obsequia juxta quod placuit, & juraverunt sacramenta, se fideles esse partibus supradicti Domini Caroli Regis. Similiter inde revertente jam dicto mitissimo Domino Rege, venerunt Angrarii in pago, qui dicitur Buki, una cum Brunone & reliquis Optimatibus eorum, & dederunt obsequia ibi sicut Austrasi (idest, sicuti Austreleudi, sive Ostphali, seu Saxones Orientales). Et inde revertente prefato Rege, invenit aliam partem de suo exercitu super fluvium Vuisora, contententes ripam quam jussi fuerant. Saxones cum ipsis pugnam fecerunt in loco, qui dicitur Libad, & Franci, Deo volente, victoriam habuerunt, & plures Saxones occiderunt. Hoc audiente Domino Carolo Rege, iterum super Saxones cum exercitu, non minorem stragem ex ipsis fecit, & prædam multam conquestus super Poesphalor (idest super Saxones Occidentales) & obsequia dederunt, sicut & illi alii Saxones; & tunc obsequiis receptis, & præda multa sumta, & pariter strage Saxonum facta, supradictus Dominus Carolus Rex ad propria reversus est, auxiliante Domino, in Franciam. Idem habent Regio in Chronico, Eginhardus in Annal. Annalista Metensis, & alii.

Sed redeo ad Conventum in villa Duria habitum, observoque illum non mense Maio, ut de more, celebratum esse, sed in mensem Julium dilatum, ut mihi videor elicere ex Placito Caroli Magni a Mabillonio lib. 6. de Re Dipl. pag. 498. relato. Dicitur illud datum

V.

Quin-

ria habitam, Saxonesque duobus pœ-

brum unum congeffit Ansigifus Abbas Lo-

PAGIUS Quinto Kalendas Augustas in anno septimo Re-

sent, ambæ tandem partes habito consilio pa-

Interim Carolus lectis Hadriani Papæ literis,

VII. Hadrianus Carolum rogat, ut Romam veniat.

Romanus Pontifex non leuiter offensus, quod

VIII. Auxilium ab eo postulat aduersus hæc Eccl.

VI. Explicatur iudicium per Crucem.

NOTE [1] A Ragifus imperare cœpit Beneuenti A. D. 758.

rum in Italia rebellantium subjugatione

X. Hoc eodem anno Offa Rex Orienta-

(a) Polyd. Virgil. Angl. hist. lib. 4.

PAGIUS mus Beneuentanis, alter Forojulensibus, tertius

IX. Carolus Italiam profectus.

X. Offa Regis Merciorum.

nariis cumulavit, reliquias corporis di-

Offa Rex Merciorum suum Regnum vestigale fecit Rom. Eccl.

(b) Sur. die 1. Jul. to. 4. & Mon. in Natal. SS. Belg.

Hoc (b) eodem anno martyrio corona-

casset, ex eodem Polydoro in præsentem an-

XI.

XI. Ka.

CHRISTI  
775.HADRIANI PAP.  
4.CONST. COPRON. IMP.  
35.

S. Rumoldus martyr. natur apud Machliniam in Belgio sanctus Rumoldus Apostolicus vir genere Hibernus: qui Romam petens, & a Pontifice Apostolatus munere initiatus, Machliniam veniens, illic Evangelium prædicavit, populumque illum ad Christum convertit: cumque Dei verbo, & egregio virtutum exemplo, atque miraculis ex novis palmitibus illam plantasset Ecclesiam: eam dem fuso sanguine irrigavit, hoc anno a duobus occisus sicariis, quorum alterum adulterii arguisset. Extant ejus Acta Apostolica plane viro digna.

(a) Apud Sur. die 22. Octob. 10. 5. Claruit hoc tempore, qui ejus quoque usus est amicitia S. Gummarus Confessor, qui in aula primum Pipini Regis, magna gloria militarat. Scriptæ fuerunt res ab eo præclare gestæ a Theobaldo ad Sigerum Lirensis Præpositum.

Gummarus Confessor. Hic est annus, qui Era Hispanica notatur octingentesima decimatertia, qua Tudenfis habet, defunctum esse Aurelium Regem Galliciæ in Hispania, suffectumque in ejus locum Silum, sive Silonem,

PAGIUS Kalend. Julii Martyrium passus est, ut refert S. Rumoldus Mar- zyrum pa- zitur. Molanus ad diem 1. Julii. Theodoricus Abbas Trudonianus, qui anno centesimo supra millesimum florebat, in Oratione quam de Sancti Rumoldi laudibus in ejus Festo recitavit, quæ habetur apud Surium ad diem primum mensis Julii, multa miracula ab eo patrata refert. Rumoldus, ut narrat ibidem Molanus, deferta Hibernia, in qua natus erat nobilibus parentibus, & Archiepiscopatu Dublinensi, Romam profectus est, indeque juxta Angelî apparitionem eo pervenit, ubi Scaldis fluviis in mare se exonerat, nativæque juxta luna curvulum labitur ac perfruit, hoc est Mechliniam, ubi sic fidei rudimenta plantavit, ut merito post Beatum Lambertum (Trajectense ad Mosam olim Episcopum) Mechliniensium Apostolus habeatur. Suscepit est autem benigne ab Adone Comite ejusque conjuge Eliza, que veluti altera Sara in senectute sua precibus Sancti hospitii filium peperit, Sanctum videlicet Libertum, quem Beatus Antistes baptizavit, in Sanctitate erudit, ac Clericis regulariter in Ulmeto, sive inter Ulmos viventibus, præposuit, ait Molanus ex Theodorico laudato. Est hodie Rumoldus Mechliniensium Patronus. Libertus, cui Rumoldus Ulmeti Monasterii Præfecturam dimiserat, Magistro suo superstes diu vixit, & Martyrium in Hasbania passus est, ut infra videbimus.

XII. Moritur S. Gummarus. Gummarus, qui modo Lyrensis Patronus est, incerto anno ad Deum migravit, & colitur quinto Idus Octobris, ut testatur Molanus ad diem XI. Octobris, qui ait, eum in Aula Pippini Regis floruisse, eique plurimum acceptum floruisse. Cum ad liminâ Apostolorum tenderet, Divina admonitione intra Neta ambitum jubetur Oratorium construere, ubi Vitam in multa Sanctitate finivit. Quiescit Lyra, ubi collegiatam habet Ecclesiam, eaque Urbs intra Neta fluvii ambitum contenta, a Rensi Provincia, cujus caput Antuerpia, per eundem annum sequestratur, subestque hodie Hispanis. Auctor Vitæ S. Gummarî apud Surium ad diem XI. Octob. refert, Rumoldum Gummarî fama comperta, illum videre summo petere cu-

ejus sororis filium. Referunt alii id factum anno superiori, auctoritate diplomatæ donationis factæ monasterio, Era octingentesima duodecima ejus Regni anno primo. De quo (b) nobilis rerum Hispaniarum historicus: Est autem, inquit, ad memoriam insignis is in litteris contenta execratio, qua ejus donationis violator jubetur esse ANATHEMA MARRANO ET EXCOMMUNICATUS; unde intelligitur Marrani vocem vulgarem non a Mauris, quasi Mauriani, ut quidam suspicantur, factam in Italia Frederici Aenobardi tempore, cum Mauri plurimi fidem Christo datam in baptismo, passim ejurata, quam susceperant, religione violarent, sed potius ex Syriaca voce Maranatha deductam, qua anathematis ignominia, execratioque in divinis litteris continetur. Hæc vir doctus, ac pius. Sed hinc postea factum est, ut sicut nomen, Marrano, jure exhorrent Hispani, ita & unde diductum est, Maranatha (c) ab Apostolo introductam in

piisse; indeque in certum locum utrimque convenisse, illisque placuisse, ut singulis annis cum totius populi frequentia illic convenirent, cum Crucibus Missisque celebrarent, ut fufius in ejus Vita habetur.

XIII. Aurelius Rex Legionensium & Asturiarum hoc anno juxta Tudensem vivere desit, in cujus locum suffectus est Silo sororis ejus maritus. Sed cum neque filios haberet, neque spem suscipiendæ prolis animum a negotiis Regni ad otium, & quietem avertit, summa rerum penes Alfonso Castum Froilæ Regis filium fuit, ut scribit Vasæus in Chronico.

XIV. Hadriani Papæ literas Tilpino Rhemensium Archiepiscopo directas, quæ inter Epistolas hujus Pontificis sunt ordine XV. & referuntur a Flodoardo lib. 2. capp. 12. 16. & 17. hoc anno consignat Cointius num. XXV. quod ferius datæ non videantur; cum commendent Vocomadum Trevirensis Archiepiscopum, cujus mortem anno sequenti contigisse existimat, & citius datæ non videantur, quia Tilpinus de recuperandis Episcopii rebus apud Carolum prius egit, priusque petente eodem Carolo & Fulrado Abbate bonum testimonium præbente Pallium ab Hadriano transmissum accepit. Adde quod Hadrianus in illis litteris laudat Possessorem incerti loci Episcopum, qui Romam a Carolo missus est hoc anno, & obita Legatione in Galliam rediit. Harum literarum partem retulimus anno DCCXIX. eam vero Baronius recitat anno DCCXVII. num. VIII. quod existimat, eam Epistolam a Gregorio II. Papa scriptam esse. Alia quæ in ea continentur, ostendunt Tilpinum pro recuperandis Ecclesiæ rebus, proque asserendo, quo Decessores gavisi fuerant, jure Metropolitico, valde sollicitum fuisse. Ex his litteris etiam liquet, Miloni Trevirensium Archiepiscopo, Metropolita Belgicæ Primæ, cum Rhemensis Ecclesiæ Belgicæ Secundæ Metropolim occupavit, id consilii fuisse, ut Sedi Rhemensis jus Metropolitanum adimeret, & e duabus Gallia Belgicæ Provinciis unam constaret, cujus Metropolis Augusta Trevirorum. Inde orta scandala, de quibus apud

CHRISTI  
775.HADRIANI PAP.  
4.CONST. COPRON. IMP.  
35.

in Ecclesiam vocem, & a majoribus frequentatam, in Ecclesiæ censuris si apponatur, indigne ferant, & contumeliæ loco accipiant. Toleranda simplicitas, Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS apud Hadrianum questus est Tilpinus. Ille decernit, ut Rhemensis Ecclesia Metropolis permaneat, sicut antiquitus fuit, & suæ Dioceseos, id est Belgicæ Secundæ, prima sit Sedes, & Tilpinus ejusdem Dioceseos sit Primas, ne

si tamen de re potius, quam de nomine sit sollicita, nec pervicax observetur Ecclesiasticæ antiquitati.

P 2 An-

scilicet quid auctoritatis in eum sibi vindicare præsumat Archiepiscopus Trevirensis, tanquam Metropolitanus Belgicæ Primæ. Denique eundem Primatem vult in sola subjectione Romani Pontificis permanere.

JESU CHRISTI ANNUS 776.

HADRIANI PAP. ANNUS 5.

LEONIS IV. IMP. ANNUS 1.

I. Leo Imp. coronat Constantinum filium,

Annus sequitur septingentesimus septuagesimus sextus, Indictione decimaquarta, quo Leo Imperator primo sui Imperii anno filium Constantinum coronat Imperatorem. Cum enim omnes Constantinopolitani civis liberalitate Leonis bene erga ipsum affecti essent, omnes Optimates cum multitudine populi copiosa (inquit Theophanes) ingressi sunt ad eum, petentes, Constantinum filium Imperatorem ejus. At ille (ut moris est Principibus) renuntiavit eis; Filius est (inquit) meus unicus mihi & idcirco vereor hoc facere, ne forte contingat mihi, quod humanum est, & cum adhuc sit parvulus, morti eum tradatis, & alium promoveatis. At illi cum juramentis se prostabantur, illi satisfacturos, neminem regnaturum, prater filium ejus, etiam si mori eum Deus voluisset. Hoc autem a Dominica die, qua Palmarum solemnitas agitur, usque ad quintam feriam hebdomadae majoris, populo in Hippodromo coarctato petente, sancta Paraclete jurare illos. Et juravit omnis populus in honorandis, & vivificis lignis sanctae Crucis tam scilicet, ex thematibus, militiis scilicet, & Senatu, quam etiam exterioribus ordinibus & civibus omnibus & ergasteriis Imperatorem non admitteat, excepto Leone, seu Constantino, ac semine ipsorum, & fecerunt scripta, quemadmodum juraverunt, propriae manus.

II. Eudoxius creatur nobilis,

Et in crastino Sabbato sancto ascendit Imperator in tribunal decem, & novem cubitorum, & fratrem suum Eudoxium creavit Nobilissimum, alius vero frater nomine Anthimus a patre Constantino illum honorem fuerat consequutus. Et processit Imperator cum reliquis Caesaribus, & tribus Nobilissimis, ac novo Constantino ad magnam Ecclesiam, & mutato indumento, sicut Imperatoribus moris est, ambonem ascendit cum filio suo simul, & Patriarcha, & ingressus omnis popu-

PAGIUS SÆC. VIII. Anno Era H. p. DCCCXIV Anno Hegiræ CLX. inchoato die 19. Octob. fer. 7. A. C. 776. I.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6169.
O I. G. F. D 17. P. 14. April. Indiſt. 14.
JESU CHRISTI 776.
HADRIANI PAPÆ 5.
LEONIS IV. IMP. 16. & 2.
CONSTANTINI I.

Num. I. ad IV. Theophanes, qui post Constantinum Copronymum annos Incar-

lus, posterunt omnes scripta sua in mensa sancta. Tunc Imperator allocutus est populum sic: En fratres, petitiones vestras adimpleo, & dono vobis filium meum Imperatorem. Ecce eum ab Ecclesia de manu Christi suscipitis. At illi acclamaverunt voce magna, dicentes: Fidejussor noster esto, Filii Dei, quomodo de manu tua Christe, suscipimus dominum Constantinum Imperatorem ad custodiendum eum, & commoriendum pro eo.

Et in crastinum, quando videlicet magnus & Dominicus dies Pasche celebratus est octavo Kal. Maii, decimaquarta Indictione, aurora crepusculo, exeunte Imperatore una cum Patriarcha in Hippodromum, delato altario, populo contemplante, Patriarcha fecit orationem, & coronavit Imperatorem filium ejus. Et ita processit ad magnam Ecclesiam uterque Imperator cum duobus Caesaribus, & tribus Nobilissimis. Processit autem & Imperatrix Irene, cum processissent Imperatores, sceptris consequentibus per scoblas antelatis, & ascenditibus per aerea porta ascensum in catachumeni Ecclesiam, non exiens in plateam \* Emboli. Hæc de solemnibus ritibus, tunc exhibitis Theophanes, qui & eisdem potuit interesse. Subdit vero paulo post mense Maio, Nicephorum Caesarem fratrem Imperatoris postulatum reum majestatis, una cum aliis ejusdem conspirationis hominibus publice caesis, ac tonsis, ignominiae causa Cherfonam in exilium deportatum. Haecenus de rebus Orientalibus.

Quod autem pertinet ad res Occidentales, hoc anno Carolus Magnus cum audisset Rotgandum Ducem Longobardorum Foro-Julienstem nova conantem, & Regnum Longobardorum sibi vendicare studentem, in Italiam, nullo obice, venit. Eademque celeritate eundem victum occidit, captisque Foro-Julio, atque Tarvisio, quæ rebellaverant, civitatibus

nationis secundum Alex. cum annis imperatorum recte copulat, anno Incarnat. DCCLXVIII. Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato refert, Leonem Imp. rogatum fuisse a Proceribus Imperii, ut filium suum Constantinum Imperatorem crearet, idque praestitisse Leonem magna Paschatis Dominica, quæ hoc anno decimo quarto mensis Aprilis fuit. Subdit Theophanes, mense Maio ejusdem Indictionis XIV. Nicephorum Caesarem, qui frater erat Leonis Imp. accusatum, quod insidias eidem pararet, relegatum esse cum quibusdam aliis ejusdem criminis conficiis Cherfonam, quæ pluribus Baronius narrat.

III. Coronatur Constantinus filius Leonis.

\* gladius

Carolus iterum in Italia contra Longobardos.

Constantinus fit confors Imperii

A num.

CHRISTI 776.

HADRIANI PAP. 5.

LEONIS IV. IMP. 1.

(a) Vit. Carol. M. Annal. Franc. & Chronic. Regin. IV.

tibus Francorum illis praesidia reliquit. Contigerunt hæc ipso veris initio: nam rebus confectis, Pascha Tarvisii celebravit. Post hæc rebellantibus Saxonibus, citius in Gallias cum exercitu rediit. Sed quomodo antequam ipse in Saxoniam pervenerit, Deus pugnarit pro Francis: audi divina miraculum antiquis illis, quæ divina scripta testantur, minime (a) impar.

Saxones iterum rebellaverunt, ruptis sacramentis, & obsidibus promissis mentitis & Eresburgum castrum per mala ingenia & iniqua placita capientes, Francos expulerunt, & castrum destruxerunt. Similiter voluerunt facere de Sigisburgo castello, sed dum per placita Francos qui intus erant, non potuissent illudere, sicut fecerant alias de Eresburgo: praeparaverunt pugnas, & machinas, ut castrum vi caperent; Deoque volente petriarias quas paraverunt, in suo plus diurno seuserunt, quam illi de castello. Item praeparaverant clitas ad debellandum per virtutem castrum; sed Dei virtus superavit illorum virtutem. Quadam autem die cum bellum praepararent adversus Francos qui ipsum castrum custodiebant: apparuit manifeste \* gloria Dei super Ecclesiam, quæ est infra ipsum castrum, videntibus cunctis tam a foris, quam etiam deintus, ex quibus multi manent adhuc, qui dicunt vidisse se instar duorum scutorum colore rubeo flammantium

& agitantium super ipsam Ecclesiam. Cum hoc signum vidissent Pagani, qui a foris erant, statim confusi sunt, & magno timore perterriti, fugere coeperunt ad castra, & omnis multitudo eorum fugam arripiens, alii ab aliis invicem interficiebantur, & qui retro respiciebant propter pavorem ab antecedentibus lanceis confodiebantur, & diverfos ictus inter se perpeffi sunt omnes, & divina ultione \* vindicati. At quantum super eos Dei virtus propter salutem Christianorum operata est, nullus narrare potest: & quanto plus illi pavore perterriti sunt, tanto magis Christiani confortati, omnipotentem Deum laudabant, qui dignatus est ostendere potentiam suam super servos suos. Ita Francis viriliter resistentibus, Saxones nihil praevulnerunt, & Franci persecuti, eos interfecerunt usque ad flumen Lippiam, & cum victoria reversi sunt. Cum hæc audivit Carolus, celebrem Synodum in Vvarmaria celebrandam curavit, ad componendas, ex more, res Ecclesiasticas, & politicas, exemplo expertus sæpissime, curare Deum res bellicas, cum ipse esset sollicitus de rebus Ecclesiasticis conservandis. Nam audi, quæ sequuntur:

Cum autem in Voormaria dominus Rex Carolus hæc audisset, tenuit ibi Synodum, & publicum placitum, & concilio habito, introivit cum summa festinatione, Deo adjuvante, in Saxoniam. Et per-

De fuga; & nece Saxonum ingens miraculum.

\* judicati

V.

PAGIUS II. Hadrianus petit a Carolo, ut omnia sibi a Langobardis ablata restitui curet.

A num. IV. ad VI. Gesta hoc anno a Carolo accurate explicat CoIntius, narratque in eunte anno, eum Alpes superasse, ac recta perrexisse in Ducatum Foro-Julienstem, cui Rotgandum, seu Rotgauzum, aut Rotgandum, everso Langobardorum Regno, praefecerat. Annalista enim Petavianus hoc anno habet: Perrexit Dominus Rex Carolus in Italiam, & occiso Rotgaulo, qui illi rebello extiterat, obsederuntque Stabilinum sacrum suum Taraviso Civitate. Eo capto, dispositisque omnibus, prospero redit cum suis in Franciam. Spatiofa erat Rotgandi Ducis Praefectura; Ducatum enim Foro-Julienstem & Marchiam Tarvisinam complectebatur, Carolus intereunt Rotgaulo, Ducatum Foro-Julienstem; capto Stabilinio Rotgandi sacro, qui Tarvisinum propugnabat, Marchiam Tarvisinam ad obsequium redire compulit. Hugo Flaviniacensis Abbas scribit in Chronico Virdupensi, Tarvisinum traditum fuisse a Petro viro Italico. Carolus autem Pascha apud Tarvisinum seu Tarvisinum Civitatem hoc anno celebrasse, testantur Regino in Chronico, Annalista Metensis, alique. Speraverat Carolus se se citius Romam venturum, ut illic ab Hadriano Papa filius, quem Hildegaridis Regina nuper pepererat, ipso die Pasche die sc. XIV. mensis Aprilis, e sacro fonte levaretur. Id a nunciis suis Philippo Episcopo & Megisto Archidiacono, quos ad Carolum prius direxerat, se se accepisse significat ipsemet Hadrianus in Epistola ad eundem Regem, quæ est XLIX. Cod. Carol. Caroli filius, de quo in eadem Epistola loquitur Hadrianus, alius non est a Pippi-

no, ut anno DCCLXXXIII. ostendimus adversus CoIntium, qui hoc anno num. III. Carolum fuisse putat. Iisdem literis Carolum rogat, ut ea quæ pollicitus est erga Romanam Ecclesiam adimpleat, eique cuncta restitua curet; quæ per diversos Imperatores, Patrias, etiam & alios Deum timentes pro eorum anima mercede, & venia delictorum, in partibus Tusciae, Spoleta, seu Benevento, atque Corsica simul & Savinensi patrimonio, Beato Petro, Apollolo, Sanctaque Dei & Apostolica Romana Ecclesia concessa sunt, & per nefandam gentem Longobardorum per annorum spatia abstracta atque ablata sunt.

Flagrante bello Foro-Juliensti, Leo Ravennatum Archiepiscopus infcio Hadriano Pontifice Carolum Regem adiit, seque in ejus benevolentiam officiosis verbis insinuavit. Quod ubi rescit Hadrianus ipsismet Caroli literis, quas Andreas Episcopus & Anastasius Cubicularius ex Aula Regia Romam detulerunt, statim Carolo rescripsit acceptissimum sibi semper fore, quicquid ei placuisset, seque missurum fuisse Nuncios cum Leone, si Leo prius significasset, velle se ad Regem proficisci. Est hæc Epistola LIII. Codicis Carol. Confecto Foro-Juliensti bello Carolus, singulis Civitatibus Comitibus praefecit, ut auctor est Eginhardus in Ann. tati vero Regioni Ducem, cui Comitibus subessent, praeposuit Marcarium, cujus mentio fit in aliis Hadriani literis, de quibus infra, cum de Epist. LVII. Cod. Carol. verba faciemus. Idem Pontifex Epist. LX. ejusdem Codicis Carolum rebus Italicis intentum rogavit, ne sineret in partibus Tusciae morari Reginaldum Ducem Clusinum, qui

III. Bellum Foro-Julienste ferociter a Carolo confectum.

JESU CHRISTI ANNUS 777.

HADRIANI PAP. ANNUS 6.

LEONIS IV. IMP. ANNUS 2.

I. Septingentesimus septuagesimus septimus Redemptoris annus, decima quinta indictione notatur quo Bulgarorum Rex Telericus, qui adversus Constantinum Copronymum saepe pugnavit, Christianae religionis amore suos deferens contulit se Constantinopolim, ut sacrum baptismum susciperet, Regnum relinquens terrenum, ut caelestis Regni particeps esse posset. Operata est ista fides in Christum etiam ante Christum. Nam ad Hebraeos Apostolus (a): Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filiae Pharaonis: magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem; majores divitias aestimans thesaurum Aegyptiorum, improprium Christi: aspicebat enim in remuneratorem. Magnum quidem dedit iste specimen vitae fidei, dum Regno numerosissimae, victricisque gentis praetulit servitutem humilem Christi. Excepit hunc Leo benigne fatis, atque baptismum consecutum, Patricium creavit, & nobili coniugio honestavit. De his enim breviter ista Theophanes: Anno secundo Imperii Leonis confugit Telericus Bulgariae dominus ad Imperatorem. Qui fecit eum Patricium, junpens illi uxoris suae Irenae consobrinam. Cum autem baptizatum eum ex sancto lavacro suscepisset, magnifice honoravit, pariter, & amavit. Haec ipse: Fuerunt istae primitiae Bulgariae gentis, ad Christianam religionem accedentis, postea magna alacritate confluentis, ut dici possit frumenti granum seminatum fructum centuplum reddidisse.

(a) Heb. xi. Telericus Rex Bulgarorum factus Christianus.

II. Theophani Iacii certamen cum Leone Imp.

PAGIUS SAC VIII. Anno E. ræ Hisp. DCCCXV. Anno He. giræ CLXI. inchoato die 8. Octob. fer. 4. A. C. 777.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6170. O. 2. E. D. 18. P. 30. Mart. Indict. 15. JESU CHRISTI 777. HADRIANI PAPÆ 6. LEONIS IV. IMP. 27. & 30. CONSTANTINI 20.

ipsum quoque Imperatorem in magnam indignationem impulerit. Leo hic fuit fordidus patris filius, atque successor: qui & ipsorum adolescentiam commiseratus, & proprium amicum ejus patrem honorans, jurejurando comminatus est adolescenti, se illi, nisi a proposito desisteret, oculos effossurum. Et Cyzicum misit eum, munusque preclarum commisit, ut rebus inanibus, atque caducis administrandis earum, quae semper permanent, splendorem oblivisceretur. At ille tamquam murus in suo insituto stabilis permanens, libenti animo iter ingressus, apud Sygrianem occurrit admirando seni, qui Gregorius appellabatur, & tum aliis donis, tum prophetiae gratia praestabat: multis enim sudoribus animam a perturbationibus liberum, seseque tum in contemplatione rerum divinarum, tum ad eorum, quae essent eventura cognitionem, aptum reddiderat.

III. Gregorii consilio quiescit Theophanes. Huic Theophanes animi sui propositum aperit, sibi que certum jam esse dicit exilium eligere voluntarium. At ille sancto Spiritu (ut erat solitus) illustratus: Nihil est, inquit, o juvenis, quamobrem de exilio cogites: paulo post enim licebit, tibi, nemine prohibente, ad solitudinem te conferre: socero enim tuo, & Imperatore defunctis, ad vitam praefiniam revocaberis. Et haec dicens, solito murmure labiis intonabat, quemadmodum ipse juvenis comitibus dixit, cum ejus testimonium narraret. Senis autem jumento usus est, eoque magis, quam regio equorum ministerio, quo erat ornatus, gloriabatur. Senis igitur monitu, & aliorum Patrum consilio confirmatus rediit in patriam discessit, & una cum sociis in loco, quem nactus est, cum suppellectile sua consedit. Verum cum & magnis caloribus, & siti cruciarentur, non tantum indignatus est, nec aquae penuriam sententiam mutavit, nec proprium oravit Dominum ut sibi mederetur; sed solitas illi preces fundens, super tapete recubuit, ut somno paulisper situm leniret.

At

A Num. I. ad V. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXIX. qui Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: Telericus Bulgarorum Dominus ad Imperatorem profugit, a quo locata in matrimonium conjugis suae Irenae consobrina, Patricius creatur. Eum sacro lavacro initiatum Imperator suscepit, & summis honoribus cumulatim valde adamavit. Fuit hoc initium conversionis Bulgarorum. Quae porro habet hic Baronius de conjugio Theophanis Chronographi, lucem accipient ex iis quae anno DCCCXVI. in medium afferemus.

Ad

I. Conversio Telerici Bulgariae Principis.

CHRISTI 777.

HADRIANI PAP. 6.

LEONIS IV. IMP. 2.

IV. At verum mirabilium effector Deus, juvenem intuitus, propter se libenti animo labores ferentem, magno illum miraculo decoravit. Qui enim ingrato populo ex durissima petra latices effudit, cur grato juveni necessaria non ministraret? Prope igitur, ubi jacebat, divino jussu fons mirabilis emanavit, tactuque suum servum Deus excitans, sese illi patefecit. Qui sociis convocatis, sitis remedium a Deo datum, ostendit. Cavis igitur manibus aquae copiam haurientes, debitas honorum ornatum largitori Deo gratias egerunt. At ne quis posset suspicari, casu fontem illum repertum fuisse: nocte repente sic evanuit, ut ne vestigium quidem ejus ullum manere relinqueretur. Hoc amoris quo sanctus hinc jam inde ab adolescentia Deum prosequabatur, signum fuit. Et paulo post: Non-Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS II. Albricus sit Episc. Trajecti ad Rhenum.

Ad num. V. Carolus Rex Pascha in villa, Noviomagum appellata, hoc anno celebravit, ut tradunt varii Annalists. Hanc Urbem hodie Nimegue dictam, Carolus insigni Palatio ornavit, ut docet Eginhardus, ibique septimo Idus Junii adhuc versabatur, ut liquet ex Praecepto ab eo emisso in Ecclesiae Ultrajectinae favorem, ubi venerabilis Vir, inquit, Albricus Presbyter atque electus Rector praesse videtur. Recitat illud Cointius hoc anno num. I. & num. XXI. observat, Albricum per autumnum hujus anni consecratum fuisse Episcopum, postquam misisset Lindgerum, & cum eo alios servos Dei, ut destruerent fanam Dorum, & varias culturas in dolum in gente Fresonum, inquit Altridus in Vita Sancti Ludgeri, qui subiecit magnum in delubris inventum esse thesaurum, ex quo Carolus duas partes accepit, tertiam Albrico transmisit. Scribit etiam Altridus: Albricus eum in Colonia Civitate gradum accepisset Episcopalem, fecit & Lindgerum secum Presbyterii percipere gradum & constituit eum Doctorem Ecclesiae in pago Ostrache (sive Ostergoe) in loco ubi Sanctus Bonifacius est coronatus Martyrio. Quibus ex verbis Cointius ducit, Coloniam hoc tempore Metropolitana dignitate gavissam esse. Verum ex illis non magis sequitur Episcopum Coloniensem fuisse Metropolitanam, quam Vormaciensem eandem dignitatem obtinuisse ex eo quod in Vita Sancti Willehadi Bremensis Episcopi dicatur eum in Vormacia Civitate consecratum fuisse. Vide quae diximus an. DCCXLV. num. IV. de tempore, quo Colonia Metropolis effata. Praeter Gregorium, qui medius Bonifacium inter atque Albricum sedit, & usus est Aluberto Chorepiscopo, omnes alii, qui Ultrajectensem Ecclesiam rexere, Episcopi consecrati fuerunt.

III. Carolus apud Padiburnam Conventum prima vice celebravit, ut testatur Annalista Loiselianus, qui scribit: Synodum habuit ad Paderbrunnam prima vice, ibique convenientes omnes Franci, & ex omni parte Saxonia undique Saxones convenerunt, excepto quod Vuitochindus rebellis exiit cum paucis aliis, & in partibus Normannia (sic Daniam ab Aquilonari situ nominat) confugium fecit una cum sociis suis. Etiam ad idem Placitum venerunt Saraceni de partibus Hispania, hi sunt Ibinaralabi, & filius Dejuzebi, qui & Latine Joseph nominatur, similiter

dum anni tres praeterierunt, cum socer ejus, & Imperator a praesenti gloria depulsi sunt, & ad domicilium illis conveniens missi &c. Reliqua enim suo loco reddidit sumus, quae memoria digna sub Irena Augusta, & Constantino filio contigerunt.

Quo pariter anno Carolus Magnus ad stabiliendam Ecclesiam Saxonum, habuit Synodum Paderburnae, ubi Saxones baptizati, juramento firmavere, se Christianam Fidem perpetuo servaturos, alioqui passuros ob poenam omnium suorum bonorum dispendium. Haec Acta Caroli vetus Chronicon, Annales Francorum & Regino tradunt. Sic igitur firmatae, penitusque stabilitae videri poterant res Saxonum, nisi unus ex eorum Principibus Widichindus nomine, ne cum aliis ad Synodum conveniret, una cum pau-

V. Synodus Paderburnensis.

ca. & gens ejus. Ibiq; multitudo Saxonum baptizati sunt, & secundum morem illorum omnem ingenuitatem & alodum manibus dultum fecerunt (id est, rerum suarum possessionem dimiserunt, quod Gallice dicimus Deguerpir, ut videre est apud Ducangium in Glossario & in voce Dulgtum facere) si amplius mutassent, secundum malam consuetudinem eorum, nisi conservassent in omnibus Christianitatem vel fidelitatem Domini Caroli Regis & filiorum ejus, vel Francorum. Idem habent Annalista Bertinianus alioque. Antiquus Chronographus res gestas Caroli complectens, editus a Lambeco Tom. II. Biblioth. Caesareae, qui non annis Incarnationis, sed annis ejusdem Caroli utitur, ait: X. Saxones post multas eades & varia bella adficti non valentes resistere, tandem Christiani effecti, Francorum Ditioni subduntur. Porro huic Conventui non interfuit Vuitochindus, seu Vuitochindus, sed fugit in Daniam, novas res, ut se occasio daret, moliturus; nam, ut ait Eginhardus in Anna, multorum sibi facinorum conscius, & ob id Regem veritus, ad Sigefridum Danorum Regem profugerat.

Venit istidem loco & tempore ad Regis praesentiam de Hispania Saracenis quidam nomine Ibinaralabi cum aliis Saracenis sociis suis adent se ac Civitates, quibus cum Rex Saracenorum Praefecti (nempe Abderamen) praesecerat. Idcirco Rex peracto memorato Conventu, in Franciam reversus lum con-Natalem Domini in Duziaco celebravit, inquit Eginhardus citatus. Situm est Duziacum seu Duziacum Gallice Douzy Sedanum inter & Mosomacum. Acciderat porro ea tempestate in Hispania per civilia bella & Procerum factiones, ut a Rege Abderamen plerique Praefectorum deficerent, & Dynastias speciales instituerent in Civitatibus sibi commissis. Ibinaralabi Casaraugustae Praefes datus a Rege Cordubae, seu ab Abderamen, ab officio discessit, & statim a Civitate pulsus est. Itaque ut se tutum praestaret a viribus laesi Principis & crimen ulcisci parantis, & simul ut in Praefecturam suam restitueretur, ad Caroli clientelam confugit, injecta Regi non vana spes Regionis univeris cis Iberum occupandae, ubi ex parte Pippinus jamdiu jecerat fundamenta Dominationis Francicae. Quando Episcopatus Paderburnensis, de quo loquitur hic Baronius, institutus fuerit, suo loco exponemus.

IV. Aliqui Saracenorum Praefecti ad Carolo memorato Conventu, in Franciam reversus lum con-fugiunt.

Ca.

CHRISTI  
777.HADRIANI PAP.  
6.LEONIS IV. IMP.  
2.

dis focilis fugam arripiens, aufugisset in Normanniam. Excepisse autem in eadem Synodo, ab Hispania venientes, tres Sarracenorum principes, pariter tradunt. Habet eadem de rebus, hoc anno gestis Paderburnæ, Gobelinus in Meinulpho, qui & originem Episcopalis sedis Paderburnensis enarrat. Sed & de adventu Principum Sarracenorum hæc Annales, sub Ludovico scripti ab ejus domestico produnt; *Vent, inquit, iidem*

PAGIUS  
V.  
Gesta inter  
Hadrianum  
PP. &  
Carolus.

*Carolus post bellum in Saxonia felicissime gestum Romam denuo proficisci statuit. E Francia vero hoc anno Romam redierunt Andreas Episcopus & Pardus Egumenus Nuncii Apostolici, Roma in Franciam Poulcharius Archiepiscopus & Dodo Abbas Oratores Regii, deinde Romam directi quoque sunt a Rege Possessor Episcopus, atque idem Dodo Abbas cum literis, quibus Carolus pollicebatur se in Italiam iturum mense Octobri, postulabatque Nuncios Apostolicos Andream Episcopum & Pardum Egumenum in Franciam rursus destinari, quo tempore supradicti Possessor Episcopus & Dodo Abbas Roma dimissi revertentur. Hadrianus Papa postulatis Regii annuit, excepto quod in locum Pardi, qui morbo correptus iter suscipere non potuit Valentinianum Episcopum cum Andrea Episcopo direxit, Constant hæc omnia ex Epist. I. Cod. Carol. ab eodem Pontifice ad Carolum data, Iisdem literis Hadrianus questus est apud Carolum, quod Anastasium Nuncium Apostolicum apud se detineret,*

*& loco, & tempore ad Regis presentiam de Hispania Sarracenus quidam, nomine Ibinalarabi cum aliis Sarracenis sociis suis, dedens se, ac civitates, quibus eum Rex Sarracenorum prefecevat. Et paulo post: Persuasione ergo Rex predicti Sarraceni, spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra concipiens, profectus est, &c. Porro expeditio in Sarracenos contigit anno sequenti.*

Se-

eumque sibi reddi postulavit, si deliquisset, examinata causa puniendum. Anastasius odio erat Carolo, quia verba quædam protulerat, quæ Regis utilitati minus conducebant; *Illud vero, inquit Hadrianus, quod de Anastasio Miffo nostro nobis indicastis, quod aliqua importabilia verba, qua non expediebat vobis, locutus fuisset, unde valde tristes effecti fuistis, & per hoc adhuc apud vos eum detinetis, nimis nosmet frangitur animus, dum Langobardi & Ravennates fatentur, inquietes, quia nullo modo Rex in Apostolica permanet charitate, dum ejus Missum apud se detinet. Sed neque ab ipsis mundi exortio cognoscitur evenisse, ut Missus Profectoris sui Beati Petri, magnus vel parvus, a quacumque gente detentus fuisset, sed jubeat eum nobis vestra sollicitudo dirigere, & severissime sciscitantes, juxta noxam ei repertam eum corripiamus, & cætera in Codice Carolino, vel apud Cointium hoc anno num. VI. ubi Epistolam illam integram recitat, legenda.*

JESU CHRISTI  
ANNUS  
778.HADRIANI PAP.  
ANNUS  
7.LEONIS IV. IMP.  
ANNUS  
3.I.  
Caroli  
Magni  
expeditio  
in Hispaniam.

Sequitur temporis ordine annus Redemptoris septingentesimus septuagesimus octavus, prima Indictione, quo Caroli magni contigit expeditio in Hispaniam adversus Sarracenos, ab aliis Sarracenis (ut vidimus) anno superiori ad id faciendum permoti; etenim bello civili Sarracenis inter se dissidentibus, qui regnabat Casaraugustæ, ab aliis pulsus Sarracenis in ipsos Carolum concitavit, Francorum rerum scriptores veteres tradunt, subegisse Carolum Navaram, potiturumque Casaraugustana civitate, atque Pampilonam, eandem manibus reliquisse nudatas. Verum cessit exercitui infelix exitus, Vasconibus in montibus Pyrenæis, usis locorum opportunitate, exercitus extrema cadentibus. Qua impressione facta desideratos esse inter alios insigniores Eggobardum, regis mensæ

præpositum, & Rutlandum præfectum. Britannici littoris, testis est Eginhardus in rebus gestis Caroli Magni. Porro historia vel nimia brevitate contracta, vel sub nomine Turpini Rhemensis Episcopi, nimia fabulose producta, nihil præterea est tutum asserere.

Sed quomodo errore lapsi sunt nonnulli persecuti suis scriptis res Hispanas, dum ejusmodi cladem, quam in salu Pyrenæo passus est Carolus, referunt ad tempora Regis Alfonfi cognomento Casti, paulo ante obitum ejusdem Caroli Magni, suo loco plenius dicturi sumus. Hic satis sit ista notasse, Regnabat autem tum in Hispania in Regno Legionis, & Asturiorum Silo, gener Alfonfi Catholici, qui pace cum Sarracenis composita, tranquillam transegit vitam, ab anno Redemptoris septingentesimo septua-

II.

PAGIUS  
SÆC. VIII.  
ANNO ERAE  
HISP.  
DCCCXVI  
ANNO HE-  
GIRÆ  
CLXII.  
INCHOATO  
DIE 28.  
SEPTEMB.  
FER. 2.  
A. C. 778.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6271.

☉ 3. D. ☽ 19. P. 19. April. Indict. 1.

JESU CHRISTI 778.

HADRIANI PAPÆ 7.

LEONIS IV. IMP. 28. &amp; 4.

CONSTANTINI 3.

I.  
Caroli  
Casaraugustam,  
& Pampilonam ca-  
pit.

AD num. I. & seq. Gestum hoc anno bellum Hispanicum, quod hic ex Marca in Marca Hispanica lib. 3. cap. 7. nobis referendum. Profecturus in Hispaniam Carolus apud Casaraugustam in Aquitania Pascha celebravit, ut tradunt Scriptores Francorum. Ut autem facilius copias suas per juga montium transmitteret, exercitum divisit. Ipse per viam publicam in Itinerario Antonini descriptam progressus ab imo Pyrenæo, ubi est Oppidum Sancti Joannis de Pede Portus, ad summum Pyrenæum provectus est; quæ mansio hodie respondet vico dicto *Burguet*. Altera pars exercitus, quæ confata erat ex delectibus habitis in Austrasia, Bajoaria, Burgundia, Longobardia, Provincia & Septimania, ut docet vetus Auctor Vitæ Ludovici Pii, & Annales Metenses, commodiorem viam sectata, id est, per Ruscinonensem agrum, Pyrenæum superavit, & ad Casaraugustam vires cum Carolo conjunxit. Obsessam insinuat Eginhardus Casaraugustam ac restitutam Ibinalarabi Sarracenorum Præfecto obsidibus fidei ab eo acceptis. Quod congruit cum his, quæ leguntur in Annalibus Metensibus; *Obsidione itaque cincta Casaraugustana Civitate, territi Sarraceni obsides dederunt cum immenso pondere auri. Quis fuerit hujus expeditionis eventus sic describit Eginhardus ad presentem Christi annum: Persuasione ergo Rex predicti Sarraceni spem capiendarum quarundam in Hispania Civitatum haud frustra concipiens congregato exercitu profectus est: superatque in Regione vasconum Pyrenæi jugo, primo Pompelonem Navarrorum Oppi-*

*dum aggressus, in Ditionem accepit. Inde Iberum amnem, vadu traiciens Casaraugustam præcipuam illarum partium Civitatem accepit; accepitque, quos Ibinalarabi & Abithaur, quosque alii quidam Saraceni obtulerunt obsidibus, Pompelonem revertitur, cujus muros, ne rebellare possent, ad solum usque destruxit.*

Abithaurus videtur Oseam tradidisse, quæ tunc primum Dominio Francorum subdita fuit. Id exigit rei gestæ series, prout eam exhibent Chronicon Moyssiacense & Annales Anianenses. Aliud enim Carolus cum ingressus esset in Hispaniam cum exercitu, conquisivisse Civitatem Pampilonam, & Ibitaurum Sarracenorum Regem venisse ad eum, eique tradidisse Civitates, quas habuit, fratremque suum & filium dedisse obsides, tum vero Carolus inde perrexisse usque ad Casaraugustam. Quare Civitates ab Abithauro deditas oportuit sitas esse inter Pampilonem & Casaraugustam. Hæc vero alia esse non potuerunt præter Oseam, Jaccam, & alia Oppida interjecta. Osea imprimis facimus mentionem, quod illius ager late patens Vasconibus sive Navarris esset finitimus, & ejus deditæ mentio specialis & diferta invenitur in Annalibus Tilianis & Petavianis, horum hæc sunt verba: *Adquisivit Civitatem Pampilonam. Deinde accepit obsides in Hispania de Civitatibus Abithauri, atque Ebilarhii, quorum vocabulum est, Osea, Barcelona atque Gerunda. Barcinonæ & Gerundæ Dominium, cum ad jus Regni Gallici pertineret, renovata sunt potius veteres pactioes cum earum Civitatum Præfectis, quam nova auctoritas quaesita.*

Quod armorum pondere comparatum est in hoc Hispaniarum tractu Imperium, in agris Casaraugustano, Oseni, & Pampilonensi constitit, quos Saraceni armis suis occupabant, licet antiqui possessores Religionem Christianam profiterentur. Annales enim Metenses testantur, Saracenos e Pampilonam fuisse ejectos. Attamen maxium everso & agrorum vastationes, ne dum Maurorum; verum etiam Vasconum Christiani nominis animos in Carolum accenderunt potius quam libertatis Sacrorum restitutio conciliarit. Quare cum Nuncius de foedere a Saxonibus rupto acceptus Carolus propere in Franciam, de-

II.

Osea  
Francorum do-  
minio tradita.

III.

Insidie  
Carolo  
structæ.

Christiolarum: ecce venit ille sceleratissimus, & sacrilegus Ogellus ad committiones, & contrerancos suos in eodem prato prandentes, cacinnando recitans, ut ipse Ecclesiam sancti Suuiberti protectoris Francorum incenderit, quamvis commode eam aliquamdiu incendere nulloatenus potuisset.

VII.  
Impius  
Ogellus  
Divinitus  
percussus  
interiit.